ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Setembro de 2023 Edição Nº 084/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 224/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 15 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor GIVANILDO BARBOSA DA
SILVA, CPF – 053.938.024-55, do cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

11 de setembro de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00028/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00028/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, AR COMPRIMIDO E ACESSÓRIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do Edital após deferimento de
impugnação. O Edital retificado se encontra à disposição, sendo remarcada a sessão
para as 08:00 horas do dia 22 de Setembro de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 11 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00023/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00023/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA RUA SIMÃO PATRÍCIO, 1.357, BAIRRO FREI DAMIÃO,
AREIA–PB, COM ÁREA DE 150,077 M² PARA INSTALAÇÃO DO PSF VI –
JUVENAL ESPÍNOLA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO
o seu objeto a: Pedro Perazzo Neto - R$ 7.616,88.
Areia - PB, 05 de Setembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saude

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SIMÃO PATRÍCIO,
1.357, BAIRRO FREI DAMIÃO, AREIA–PB, COM ÁREA DE 150,077 M² PARA
INSTALAÇÃO DO PSF VI – JUVENAL ESPÍNOLA. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DP00023/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de
Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de
Saude – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: Recursos
não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até 11/09/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00451/2023 - 11.09.23
- Pedro Perazzo Neto - R$ 7.616,88.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Dispensa nº DV00026/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CONSULTIVA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte
empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a
assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no
Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: C & L Servicos de Engenharia Ltda -
CNPJ 18.182.780/0001-01. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa,
S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 11 de Setembro de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Setembro de 2023 Edição Nº 084/2023

2

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00037/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00037/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO AOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇAO ESPECIAL; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 47.197.499
MARCIANA ALVES FERNANDES - R$ 9.500,00.
Areia - PB, 11 de Setembro de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE
FORMAÇÃO AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO NA ÁREA DE
EDUCAÇAO ESPECIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00037/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2011
Capacitação e Aperfeiçoamento de Professores e Servidores da Educação – 3390.39
99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados
de Impostos – MDE. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00450/2023 - 11.09.23 - 47.197.499 MARCIANA ALVES FERNANDES -
R$ 9.500,00.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇAO DE AMBULANCIA TIPO FURGAO PARA
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 11:30 horas do dia 22 de
Setembro de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 11 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

CÂMARAMUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Dr. Cunha Lima, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 26 de Setembro de 2023. Início da fase de lances:
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33622469. E-mail:

areiacamaracma@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 13 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Dr. Cunha Lima, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 26 de Setembro de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33622469. E-
mail: areiacamaracma@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 13 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023, que objetiva: CONTRATAÇAO DE
PESSOA JURIDICA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORI E CONSULTORIA NOS
PROGRAMAS DO SIA, SIHD, SIHD2, SISAIH01, FPO, RAAS, BPA E SCNES
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LENILDO JOSE DA
SILVA SANTOS 65294343487 - R$ 30.000,00.
Areia - PB, 12 de Setembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA SERVIÇOS DE
ASSESSORI E CONSULTORIA NOS PROGRAMAS DO SIA, SIHD, SIHD2,
SISAIH01, FPO, RAAS, BPA E SCNES PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação
nº IN00017/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006
2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até 12/09/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00452/2023 - 12.09.23 - LENILDO JOSE
DA SILVA SANTOS 65294343487 - R$ 30.000,00.

AVISO
A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos interessados,
que decidiu tonar SEM EFEITO a publicação AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00056/2023,, publicada no Diário Oficial da União e
Diário Oficial do Estado da Paraíba em 12/09/2023, por ter sido publicada
erroneamente.
Areia - PB, 14 de Setembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Setembro de 2023 Edição Nº 084/2023

3

EDITAL CMDCA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 11 a 17 de Setembro de 2023 Edição Nº 084/2023

4